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روحانی در گفت وگوی  تلفنی  با  رئیس جمهور  چین:
روابط تهران - پکن

 درازمدت و راهبردی است
رئیس جمهوری در گفت وگوی تلفنی با  � ایســنا: 

رئیس جمهوری چین، با اشــاره به روابط ر وبه رشــد 
تهران - پکن در طول ۵۰ ســال گذشــته و استقبال از 
امضای برنامه همکاری جامع ایران و چین برای آینده، 
روابط دو کشــور را راهبردی خوانــد و ابراز امیدواری 
کرد این روابــط و همکاری های دوجانبه و منطقه ای 
در همه زمینه ها بیش از پیش توســعه یابد. حســن 
روحانی با اشاره به جایگاه راهبردی و نگاه بلند مدت 
جمهوری اسلامی ایران به تقویت شراکت همه جانبه 
با چین به عنــوان یکی از قدرت هــای جهانی فارغ از 
تحولات بین المللی، تســریع در عملیاتی شــدن مفاد 
توافقات دو کشــور را مورد تأکید قــرار داد. او با اعلام 
آمادگــی ایران بــرای ارتقای همکاری های مشــترک 
اقتصادی با چین در منطقه غرب آســیا، توســعه این 
همکاری هــا را موجــب تقویت بیش از پیــش روابط 
دو کشــور به ویــژه در زمینه های اقتصــادی و تجاری 
از جمله افزایش صادرات نفتــی و غیرنفتی ایران به 
چین و تســهیل حضور شــرکت های چینــی در ایران 
در حوزه هــای مورد علاقه دانســت. رئیس جمهور با 
اشــاره به ارائه طرح صلح هرمز از ســوی جمهوری 
اسلامی ایران در ســازمان ملل درخصوص همکاری 
بین کشورهای منطقه، عنوان کرد: ایران آمادگی دارد 
درخصوص ارتقای همکاری چین با منطقه غرب آسیا 
با موضوعات مختلف از جمله حل مســئله فلسطین 
همکاری کند و در این رابطه طرح امید می تواند مبنای 

تعامل دو طرف باشد. 

سخنگوی شورای نگهبان:
سه شنبه نتیجه بررسی صلاحیت ها 

به وزارت کشور  ارسال می شود
میــزان: عباســعلی کدخدایــی روز گذشــته در  �

گفت وگو با شــبکه خبر در تشریح جمع بندی روز نهم 
بررسی صلاحیت داوطلبان سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری گفت: «در حال انجام برخی کارهای 
اداری هستیم و فردا (سه شنبه) نتیجه نهایی بررسی 
صلاحیت هــا به وزارت کشــور ارســال می شــود». 
سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: «اعضای شورای 
نگهبان درباره برخی از داوطلبان ابهاماتی داشتند که 

با دعوت از این افراد توضیحات آنها را شنیدیم».

آذر منصوری:
جبهه اصلاحات ایران از  کاندیدای 

غیراصلاح طلب حمایت نمی کند
ایلنا: آذر منصوری، سخنگوی جبهه اصلاحات  �

ایران، درباره جزئیات آخرین جلسه جبهه اصلاحات 
ایران، گفــت: «در تکمیل طراحی ســازوکار جبهه 
اصلاحــات برای رســیدن بــه نامزد واحد ســتاد 
هماهنگی بین نامزدها تشــکیل شد». او در تشریح 
دلیل تشــکیل این ســتاد گفت: «از آنجا که رویکرد 
و وظیفه ای که جبهه اصلاحات برای خود ترســیم 
کرده، ایجاد اجماع بین کاندیداها تا رسیدن به نامزد 
واحد در فرایند تصمیم جمعی اصلاحات اســت و 
پیش بینی می شــود که برخی رسانه ها و جریان ها 
با دامن زدن به شــایعات و برخــی طراحی ها برای 
ایجاد اختلاف و تقابل در بین نامزدها باشند، جبهه 
تصمیم گرفت با ایجاد چنین ستادی، ضمن ایجاد 
هماهنگی و هم افزایی حداکثــری بین نامزدها، از 
ایجاد هرگونه شــبهه یا اتفاقی که مانع از انسجام 
اصلاح طلبان در انتخابات می شود، پیشگیری کند». 
او در ادامه تصریح کرد: «ریاســت این ستاد با آقای 
بهزاد نبوی اســت». ســخنگوی جبهه اصلاحات 
ایران در پاســخ به این ســؤال که فکر می کنید چه 
کســی در نهایت نامــزد اصلی جبهــه اصلاحات 
خواهد شــد، گفت: «هنوز برای اعلام این موضوع 
زود است... برای ما هم بسیار مهم است که شورای 
نگهبان در بررســی صلاحیت ها تا چه حد الزامات 
یــک انتخابات آزاد، عادلانه و قانونی را رعایت کند؛ 
بنابر ایــن هنوز برای اعلام اینکــه اصلاح طلبان در 
نهایت کاندیدا خواهند داشــت یا خیر زود اســت، 
چه برســد به اینکه چه کسی در نهایت قرار است 
کاندیــدای نهایــی جبهه اصلاحات ایران باشــد». 
منصوری در پاســخ به پرســش دیگــری مبنی بر 
اینکــه شــایعاتی درباره حمایــت اصلاح طلبان از 
کاندیداهــای غیراصلاح طلب مطرح اســت و نظر 
جبهه در این ارتباط چیست، بیان کرد: «در آیین نامه 
تشکیل جبهه که به تصویب مجمع عمومی رسیده 
است، تأکید شده که جبهه اصلاحات ایران از هیچ 
کاندیدای غیراصلاح طلبی در این انتخابات حمایت 

نخواهد کرد».

حسین دهقان از رقابت های 
انتخاباتی کناره گیری کرد

حســین دهقان، داوطلب کاندیداتــوری انتخابات  �
ســیزدهمین دوره ریاســت جمهوری با صدور پیامی 
از ادامــه حضور در ایــن رقابت کناره گیــری کرد. به 
گزارش ایسنا، حســین دهقان در حساب کاربری خود 
در توییتر نوشت: « این جانب حسین دهقان با توجه به 
حضور افرادی از جناح های سیاســی و افراد مستقل 
ضرورتی به ادامه حضور نمی بینم و انصراف خود را 
از کاندیداتوری اعلام و تمام ظرفیت خود را در خدمت 
نظام و انقلاب و کاندیدای جبهه انقلاب و در رأس آن 

جناب آقای سید ابراهیم رئیسی قرار می دهم».

 

حزب سرآمد
دولت و  جامعه قدرتمند

 رویکــرد اصلی برنامــه، معطوف بــه ایجاد 
جامعــه قدرتمند و دولت توانمند اســت. انتظام 
و توان بخشــی دولــت بــرای حکمرانــی خوب، 
توانمندســازی ســرمایه های انســانی و امیــد و 
نشــاط اجتماعــی، تعامل فعال و مؤثــر با جهان 
با هــدف ارتقای منزلــت ایرانــی، برپایی فضای 
کسب وکار تحرک آفرین و ســامان یابی بحران های 

زیست محیطی اهم راهبردهای اصلی است.
۴- تمرکز بر سیاســت داخلی، یکی از اصلی ترین 
وجوه تمایــز برنامه اصلاح طلبان و حــزب اتحاد با 
دیگر جریان های سیاســی اســت که نقشی محوری 
در توســعه سیاسی کشــور دارد. حزب اتحاد ملت، 
با هدف نیل به شــعار «ایران برای همه ایرانیان» در 
راستای استفاده از تمامی ظرفیت های سیاسی برای 
احساس کرامت، رفع تبعیض و آرامش و رفاه بیشتر 
شــهروندان، برنامه های خود را در سیاست داخلی و 
پایبندی به آرمان های اصلاح طلبی، در هشت محور 
زیر دنبال خواهد کرد. یکپارچگی سیاسی و مدیریتی، 
ارتقای شــاخص های انتخابات آزاد، رفع تبعیض از 
قومیت ها و جنســیت ها و طبقات اجتماعی، تقویت 
جامعه مدنی، اصلاح ساختار و یکپارچگی نهادهای 
امنیتی، گردش آزاد اطلاعات و صیانت از حقوق بشر 
و در پایان غایت اصلاح طلبی را در تأمین هرچه بیشتر 
حقــوق حقه همه شــهروندان در عین اقتدار دولت 
تعریف می کند و بر این اســاس: تأســیس معاونت 
حقوق بشر رئیس جمهور با اختیارات نظارتی وسیع؛ 
احیای هیئت نظارت بر حســن اجرای قانون اساسی 
در جهت اعمال اصل ۱۱۳ تقویت نقش و گســترش 
اختیارات وزارت دادگســتری در تعامل با مجلس و 
قوه قضائیه در راســتای صیانت از حقوق شهروندی 
از جمله برنامه های مد نظر حزب در بخش سیاست 

داخلی بیان شده است.
۵- از رویکردهــای دیگــر برنامه حــزب، اهتمام 
به سیاســت خارجــی به ویــژه در شــرایط فعلی که 
تحریم های همه جانبه از یک ســو و رفتارهای پرتنش 
از سوی دیگر محدودیت هایی را فراهم آورده اهمیت 
مضاعف پیدا کرده و موضوع سیاست خارجی امروزه 
حتی در درون خانواده ها و به ســفره مردم نیز رسیده 
است. پرواضح است در چنین شرایطی دولت آینده باید 
همه توان و تمرکز خود را برای حل معضل سیاســت 
خارجــی از طریــق گفت وگو و تعامــل مصروف کند. 
هدف سیاست خارجی دستیابی به اهداف اقتدار ملی، 
امنیت ملی و توسعه ملی در سطح جهان برای ایرانی 
مستقل، مقتدر، امن و پیشرفته است. مأموریت سیاست 
خارجی فعالیت های دیپلماتی به منظور بهره مندی از 
فرصت هــای بین المللی در جهت تأمین منافع ملی و 
ایجاد فرصت های توســعه ملی و خنثی سازی و دفع 
تهدیدات بین المللــی در جهت تأمین امنیت ملی، در 
تعامل با جامعه جهانی و با گسترش روابط با ملت ها 
و دولت هــای خارجــی و مجامع بین المللی اســت. 
سیاســت خارجی کشور باید بر مبنای منافع ملی و در 
راستای توسعه همه جانبه کشور و ارتقای سطح رفاه و 
معیشت مردم بازتعریف شود. برای تحقق اصل فوق 
باید موارد زیر در سطح حاکمیت به طور عام و در سطح 
دولــت به طور خاص مورد توجــه و مبنای عمل قرار 
گیرد. ارتقای نقش محوری دستگاه دیپلماسی، اجرای 
کامل برجام، تنش زدایی در ســطح منطقه و توســعه 
تعاملات منطقه ای، تنش زدایی در ســطح بین المللی 
به طور عام و با آمریکا به طور خاص، به فعلیت رساندن 
ظرفیت های ژئوپلیتیکی و سرزمینی ایران و استفاده از 
ظرفیت های دیپلماســی عمومی به ویژه در تعامل با 
ایرانیان خارج از کشــور از جملــه برنامه ها و اقدامات 
راهبردی در سیاست خارجی است. طبعا هیچ کشوری 
دوســت دائمی یا دشمن دائمی ما نیست بلکه منافع 
ملی باید مبنای تصمیم گیری کشــور در مناسباتش با 
جامعه جهانی و تحولات آن باشد. دیپلماسی مقتدرانه 
از جمله در قبال آمریکا یک ضرورت حفظ منافع ملی 
ایران است که می تواند به تثبیت و تقویت اقتدار ملی 
ایران کمک کند. چنانکه باوجود همه اختلافات میان 
ایران و آمریکا، سازگاری سیاست خارجی ایران و آمریکا 
در مواجهه با طالبان در افغانستان و صدام در عراق به 
تقویت قدرت ملی ایران انجامید. همچنان  که ایران در 
حوزه های متعددی با آمریکا اختلافات بنیادین دارد با 
کشوری مانند روسیه نیز بر سر مسائل متعددی رقابت 
و اختــلاف کلیدی دارد. نه ایــن رقابت و اختلافات 
بــه معنای ضــرورت بحرانی کــردن روابــط با این 
کشورهاست و نه تنش زدایی و گسترش روابط با این 
کشورها به منزله مجازشمردن انفعال و وادادگی در 
مقابل این کشورها و سایر کشورهای جهان یا حتی 
نادیده گرفتن اختلافات بنیادین فی مابین است. هنر 
دیپلماســی یافتن راهی میان ســتیز و سازش برای 
دستیابی به حداکثر منافع ملی است؛ بنابراین دولت 
باید روابط حسنه خود را تا آنجا که ممکن است به 
همه دنیا گسترش دهد و با بهره گیری از ظرفیت های 
بین المللــی، منافــع ملی خــود را هرچه بیشــتر، 

محقق کند.
۶- برنامــه اقتصادی و امــور زیربنایی از دیگر 
برنامه هــای محــوری حزب اتحاد برای توســعه 
و آبادانی ایران اســت. لازمه دستیابی به توسعه 
متوازن، پایدار، عادلانه و مشــارکت محور، استقرار 
و تثبیت ســازوکارهای ملــی و اجماعی برای نیل 
به اقتصاد ملــی پویا، مولد، روزآمد و دانایی محور 
براســاس ظرفیت های ملی و مزیت های نســبی 
ایــران در تعامل ســازنده و ارزش آفرین با چرخه 

اقتصاد جهانی است. 
ادامه در صفحه ۳

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4010 سه شنبه   4 خرداد 1400

شرق: امروز آخرین جلسه بررسی صلاحیت نامزدهای ریاست جمهوری 
در شــورای نگهبان برگزار می شــود و نتایج به زودی اعلام خواهد شد. 
در این بین بارها سخنگوی شــورای نگهبان در رابطه با تبلیغات پیش از 
موعد نامزدها هشــدار داده اســت. هرچند کافی است که به صفحات 
اول برخــی خبرگزاری هــا یا روزنامه هــا یا برخی برنامه هــای تلویزیون 
نیم نگاهی بیندازیم، آنچه خواهیم دید، تریبونی رســمی است در اختیار 
نامزدهــای انتخابات که بــدون نگرانی د ر حال ســخن گفتن از برنامه و 
اهداف و توضیح عملکرد خود در گذشــته هستند. به این فضای رسمی 
باید فضــای مجازی به خصــوص کلاب هاووس را هــم اضافه کرد که 
یک ماهی اســت کاملا انتخاباتی شده و نامزدها یا طرفدارانشان هر شب 
برنامــه ای در کلاب هاوس دارند و هرآنچــه در این فضا رخ می دهد، در 
راســتای تبلیغات  انتخاباتی است و شایعات مختلفی از احراز صلاحیت 

یا ردصلاحیت برخی نامزدها منتشر می شود.
عباســعلی کدخدایــی در این رابطه گفته اســت: هرگونــه تبلیغات 
داوطلبــان پیش از اعلام اســامی نهایــی نامزدها خلاف قانون اســت. 
او همچنین گفته اســت هنوز نتیجه نهایی مشــخص نیســت؛ افراد به 
شایعات توجه نکنند. شورای نگهبان در بررسی صلاحیت ها به هیچ وجه 
اعمال ســلیقه نمی کند. وی افــزود: تلاش داریم هر چــه زودتر نتیجه 
بررســی صلاحیت کاندیداها را اعلام کنیم ولی این امر منوط به بررسی 
کارشناسی هاست تا ان شــاءاالله ببینیم چه زمانی آماده می شود تا زودتر 
نتیجه را اعلام کنیم. پیش از این نیز گفته شده بود تا لحظه آخر انتخابات 
شــورای نگهبان حق ردصلاحیت نامزدها را دارد کــه می تواند متأثر از 

تخلفات انتخاباتی باشد.
در همین رابطه معاون اجتماعی پلیس فتای ناجا نیز با تأکید بر اینکه 
هرگونه اقدامی مبنی بر اضافه کردن افــراد در گروه های مختلف نقض 
قانون بوده و جرم اســت، افزود: تبلیغات نامزد های ریاســت جمهوری 
در حالی که صلاحیت آنها تصویب نشده، ممنوع و مغایر با دستورالعمل 
ســتاد انتخابات اســت. عضو کردن افــراد بدون اجازه آنهــا و واگذاری 
اطلاعات بر اســاس قانون جرائم رایانه ای مصوب ۱۳۸۸ جرم محسوب 
می شــود. او بیان کرد: به هم وطنان توصیه می شود تنظیمات پیام رسان 
خود را طوری تنظیم کنند تا به غیر از شــماره های ذخیر ه شــده موجود 
در گوشــی، افراد دیگــری نتوانند به آنها پیام دهنــد و آنها را در گروه ها 
و کانال های مختلف عضو کنند. ســرهنگ پاشــایی ادامه داد: هم اکنون 
تخلف ها بیشــتر در حوزه شــایعه پراکنی و تخریــب چهره های مختلف 
اســت که پلیس فتا این مــوارد را رصد می کند و بــه مراجع ذی صلاح 

گزارش می دهد.
حال این ســؤال مطرح اســت که تبلیغات پیــش از موعد نامزدها 
می تواند عاملی منفی در بررســی صلاحیت ها باشــد؟ به خصوص که 
قانون انتخابات موضع رســمی در این رابطه نداشــته اســت. ماده ۵۶ 
قانون انتخابات مصوّب ســال ۶۲، بیان می داشــت «فعالیت تبلیغاتی 
انتخابات، پس از انتشــار آگهی اســامی نامزدها شــروع و تا ۲۴ ساعت 
قبل اخذ رأی ادامه خواهد داشــت ». در ۲۰ آبان ســال ۱۳۷۰ این ماده 
به این شــکل اصلاح شد « مدت فعالیت انتخاباتی برای کلیه داوطلبان 
تأیید شــده موضوع ماده ۵۲ ... یکسان و هشت روز قبل از اخذ رأی آغاز 
و تا ۲۴ ســاعت قبل اخذ رأی ادامه دارد». در سال ۷۸ قانون گذار همین 
ماده را مجددا مرقوم کرد. در قانون انتخابات ریاســت جمهوری، شروع 
زمان تبلیغات از «اعلام رســمی اســامی نامزدهای ریاســت جمهوری 

توسط وزارت کشــور» تعیین شده است. همین ابهامات سبب شد تا در 
آســتانه انتخابات مجلس چهارم، وزارت کشــور تفسیر قانونی مجلس 
دربــاره ماده ۵۶ قانون انتخابات ســال ۶۲ اصلاحی ۷۰ را درخواســت 
کند. چنان که آقای محمدی اشــرفی اصفهانی در این جلســه می گوید: 
«در هر صورت این یک مســئله ای است که الان وزارت کشور که مجری 
انتخابات است، هیئت های اجرائی و هیئت های نظارت که می خواهند 
به نحو احســن انتخابات را برگزار کنند و تأییــد انتخابات را امضا کنند، 
الان قضیه تبلیغات قبل از هشــت روز برای آقایان روشن نیست؛ یعنی 
مشــخص نیســت به اینکه از یک ماه قبل، دو ماه قبل، شش ماه قبل یا 
هم اکنون در زمان فعلی، کاندیداها که تبلیغات گســترده ای در شــهر و 
روســتا راه انداخته اند، آیا قانون با اینها می توانــد برخورد کند یا نکند؟ 
این قضیه الان روشــن نیســت». در واقع تردید این بوده که ممنوعیت 
تبلیغات مطلق اســت یا محدود به یک زمان مشــخص است؟ ابهامی 

که همچنان وجود دارد.
ســرهنگ رامین پاشــایی، معاون اجتماعی پلیس فتــای ناجا نیز در 
توضیح نحــوه تبلیغات پیش از موعد نامزدهــا در فضای مجازی گفته 
است: آنچه هم اکنون بســیار مهم است، ایجاد کانال های مختلف برای 
جمع آوری آرا برای داوطلبان مشــخصی اســت. این کانال ها در تلگرام 
بــا وعده پرداخت پول ایجــاد و پس از جمع آوری تعــداد زیادی عضو، 
برای مقاصد تجاری به دیگران فروخته می شــود. در این تبلیغ ها از شما 
می خواهند وارد گروه انتخاباتی مورد نظر شوید. معاون اجتماعی پلیس 
فتای ناجا با تأکید بر اینکه هرگونه اقدامی مبنی بر اضافه کردن افراد در 
گروه های مختلف نقض قانون بوده و جرم است، افزود: عضو کردن افراد 
بدون اجازه آنها و واگذاری اطلاعات بر اســاس قانــون جرائم رایانه ای 
مصوب ۱۳۸۸ جرم محســوب می شــود. معاون اجتماعی پلیس فتای 
ناجــا گفت: تبلیغات نامزد های ریاســت جمهوری در حالی که صلاحیت 
آنها تصویب نشده، ممنوع و مغایر با دستورالعمل ستاد انتخابات است.
حــال با توجه به حضور پر رنگ نامزدها از ماه ها قبل در رســانه های 
اجتماعی مجازی، ممکن اســت این رفتارها به معنای تخلف انتخاباتی 
در نظر گرفته شــود؛ البته پیش از این ســیدمهدی حجتــی در رابطه با 
تبلیغــات زودهنگام نامزدهــای انتخابات ریاســت جمهوری، گفته بود: 
قانون انتخابــات ریاســت جمهوری برخلاف قانــون انتخابات مجلس 
شــورای اســلامی به نحوی نــگارش یافته کــه از مفــاد آن نمی توان 
ممنوعیت تبلیغات پیش از موعد نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری 
یا طرفداران آنها را اســتنباط کرد. این وکیل دادگســتری با اشاره به ماده 

۵۶ قانون انتخابات مجلس شــورای اسلامی مبنی بر اینکه فعالیت های 
تبلیغاتــی انتخابات پس از انتشــار آگهی اســامی نامزدها شــروع و تا 
۲۴ ســاعت قبل از روز اخــذ رأی ادامه خواهد داشــت، افزود: برخلاف 
قانــون انتخابات مجلس شــورای اســلامی کــه اطلاق آن هــم نامزد 
و هــم طرفداران آنهــا را در بر می گیــرد، در ماده ۶۶ قانــون انتخابات 
ریاســت جمهوری، ممنوعیت تبلیــغ پیش از موعــد اولا صرفا ناظر بر 
خود نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری شــده و طرفداران آنها را در 
بر نمی گیرد و ثانیا این محدودیت صرفا ناظر بر تبلیغات رســمی اســت

 نه غیررسمی. 
حجتی خاطرنشــان کرد: ماده ۶۶ قانون انتخابات ریاســت جمهوری 
مقرر کرده که فعالیت های انتخاباتی نامزدهای ریاست جمهوری، رسما 
از تاریخ اعلام اســامی آنان به وسیله وزارت کشــور آغاز و تا ۲۴ ساعت 
قبل از شــروع اخذ رأی خاتمه می پذیرد و به نظر می رســد که تبلیغات 
رســمی بر مبنای ماده ۶۲ همــان قانون، تبلیغاتی اســت که به منظور 
تضمین برخورداری یکســان نامزدهــای ریاســت جمهوری از امکانات 
دولتــی زیر نظر کمیســیونی به نام کمیســیون بررســی تبلیغات انجام 
می شود و نمی توان تبلیغات غیررســمی نامزدها را حتی اگر زودهنگام 
و پیش از موعد باشــد، مشمول محدودیت موضوع ماده ۶۶ بدانیم. وی 
اضافه کرد: در قانون انتخابات ریاســت جمهوری، ضمانت اجرائی برای 
تبلیغات زودهنگام و پیش از موعد نامزدهای انتخابات و طرفداران آنها 
مورد پیش بینی قرار نگرفته اســت؛ بنابراین حتــی محدودیت موضوع 
ماده ۶۶ قانون نیز عملا به واســطه فقدان ضمانت اجرا، قابلیت اعمال 
نــدارد؛ از این رو حتی اگــر نامزدی بتواند با امکاناتی کــه در اختیار دارد، 
به صــورت زودهنگام تبلیغاتی را از رســانه ملی منتشــر کند، تخلفی از 
نظر حقوقی مرتکب نشــده؛ زیرا جرم یا تخلف رفتاری اســت که به قید 
یک ضمانت اجرای معین ممنوع شــده باشد، والا عنوان تخلف یا جرم 

بر آن صادق نیست.
 حجتی تصریــح کرد: قانــون انتخابات ریاســت جمهوری در زمینه 
تبلیغات غیررســمی و پیــش از موعد نامزدها و طرفداران آنها ســاکت 
اســت و آن قســمت از قانون هم که به تبلیغات رســمی نامزدها پس 
از اعلام اســامی آنها توسط وزارت کشــور اشاره دارد و از آن، ممنوعیت 
تبلیغات رســمی کاندیداها تا پیش از اعلام رسمی اسامی آنها استنباط 
می شــود، فاقد ضمانت اجرا بوده و صرفا دارای جنبه ارشادی است نه 
الزامی و نامزدها صرفا از نظر اخلاقی اســت که تا پیش از آغاز رســمی 

مبارزات انتخاباتی، از تبلیغات رسمی خودداری می کنند.
 این وکیل دادگســتری در پایان با اشــاره به اینکــه تبلیغات پیش از 
موعد و زودرس نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری و طرفداران آنها 
در فضای واقعی و مجازی به واســطه خلأ قانونــی، نه مصداق تخلف 
انتخاباتی اســت و نه بر مبنای اصل قانونی بــودن جرائم و مجازات ها، 
جرم محســوب می شــود، گفت: هیچ ساز و کار مشــخصی نیز در قانون 
برای ساماندهی تبلیغات پیش از موعد  یا پیشگیری از آن مورد پیش بینی 
قانون گذار قرار نگرفته و مرجعی نیــز برای نظارت بر فعالیت تبلیغاتی 
زودرس نامزدها در قانون تعیین نشده است؛ بنابراین طبیعی است که در 
هر دوره از انتخابات ریاست جمهوری شاهد تشکیل کمپین های حقیقی 
و مجازی برای حمایت از کاندیدایی خاص قبل از اعلام رســمی اسامی 
داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری هســتیم و به نظر می رسد اصلاح 

قانون در این زمینه ضروری باشد.

مهرشــاد ایمانی: نامزد نهایی اصلاح طلبان بعد از اعلام نتایج بررســی 
صلاحیت ها معین می شود؛ نامزدی که قرار است با نظر اعضای حقیقی 
و حقوقی نهاد اجماع ســاز اصلاح طلبان یا همان جبهه اصلاحات ایران 
معرفی شــود و به گفتــه اعضای این نهــاد تا این لحظــه به  هیچ وجه 
تصمیم نهایی گرفته نشــده اســت؛ زیرا مشخص نیســت چه افرادی از 
ممیزی و سد شــورای نگهبان عبور می کنند؛ اما این ابهام به طور مطلق 
هم نیســت؛ یعنی تا اینجــای کار حدود و ثغور نامزد نهایی مشــخص 
شــده اســت؛ آنکه او باید اصلاح طلب باشــد. اصلاح طلب بودن شرط 
اولیه تمام اعضای نهاد اجماع ســاز بوده؛ چنــان که در بند یک مصوبه 
تشــکیل این نهاد انتخاباتی آمده اســت که اصلاح طلبان در انتخاباتی 
آزاد، رقابتــی، در تراز قانون اساســی و با «نامــزدی اصلاح طلب» وارد 
انتخابــات می شــوند. معنای مخالف این بند آن اســت کــه اگر هر یک 
از شــروط مطرح شــده محقــق نشــود، اصلاح طلبــان در انتخابــات

کاندیدا معرفی نمی کنند. 
طبیعی اســت که در فضای سیاســی کنونی و بــا مختصات فعالان 
سیاســی فعلی اصلاح طلب، به صورت پیش فرض چند شــرط نخست 
محقق شــده تلقی می شــود و نکته مهم این یک جملــه، همان نامزد 
اصلاح طلب بودن، فردی است که قرار است اصلاح طلبان از او حمایت 
کنند. وقتی نهاد اجماع ساز تشکیل شد، بسیاری گفتند اصلاح طلب بودن 
نامزد هم به ســادگی محقق نمی شــود و دیگر مانند سال های ۹۲ و ۹۶ 
نخواهد بــود که همین که افــکار فردی در حوزه هایی مانند سیاســت 
خارجی شبیه به اصلاح طلبان باشــد، او را اصلاح طلب بدانیم. از گفته 
بســیاری از اعضای حقیقی و حقوقی (احزاب) نهاد اجماع ســاز چنین 
برمی آمــد که اصلاح طلب بودن باید به شــرط حضور تشــکیلاتی احراز 
شــود؛ به نحوی کــه یا فرد عضو یکی از احزاب جبهه اصلاحات باشــد 
یا آنکه در ســال های متمادی موصوف به اصلاح طلبی باشد. حتی این 
بحث درباره محمدجواد ظریف هم وجود داشــت و برخی باور داشتند 
ظریف گرچه اصولگرا نیســت، هیچ گاه هم اصلاح طلب نبوده و حمایت 
از او هم نقض عهد جمعی اصلاح طلبان است. ظریف نیامد و ادامه این 
بحث میسر نشــد، اما همین میزان که تا مدتی برخی اصلاح طلبان او را 
نامزد اجماعی اصلاحات می دانســتند نیز خالی از اشکال نبود. علاوه بر 
این، در زمانی که گفته می شــد باید از ظریف حمایت شود، برخی مانند 
علی صوفی می گفتند اگر قرار باشــد از فردی که روحیات اصلاح طلبانه 
دارد حمایت شــود، او باید ذیل خواســته های جبهه اصلاحات را امضا 
و به طور کتبی اعلام کند که اولا در این انتخابات وابســتگی رســمی به 
اصلاح طلبــان دارد و ثانیــا در زمــان تصدی دولت، متعهــد به اجرای 

خواسته های جبهه حمایتگرش یعنی اصلاحات می شود.
این موضوع در زمان کنونی هم صادق است. اصلاح طلبان در این دوره 
نامزدهای متعددی دارند؛ از  جمله اسحاق جهانگیری، محمود صادقی، 
ســید مصطفی تاجزاده، مسعود پزشکیان، محســن هاشمی رفسنجانی، 
عباس آخوندی، مصطفی کواکبیان، محســن رهامی، رسول منتجب نیا و 
محمدجواد حق شــناس. حتی علی مطهری که مواضعش در سال های 
اخیــر در حوزه سیاســی فراتر از خود اصلاح طلبان هم بوده اســت، به 
معنای دقیق تشــکیلاتی اصلاح طلب در نظر گرفته نمی شــود؛ زیرا در 
گذشته پایگاه اصولگرایی داشته است و اکنون هم به صراحت نمی گوید 

من نیرویی کاملا اصلاح طلب هســتم. پیــش از ثبت نام ها، اعضای نهاد 
اجماع ســاز درباره افــرادی که در معــرض کاندیداتوری قرار داشــتند، 
رأی گیری کردند که چهار نفر اول به ترتیب ظریف، جهانگیری، تاجزاده و 
پزشــکیان بودند که از اینها فقط ظریف در انتخابات شرکت نکرد. خیلی 
واضح اســت که اگر قرار باشــد نظر جمعی اصلاح طلبان با سازوکاری 
دموکراتیک پیش برود، باید این اولویت رعایت شــود و به هر دلیلی اگر 
به فــرض جهانگیری یا تاجزاده نتوانند به فعالیت انتخاباتی خود ادامه 
دهند، مانند رد صلاحیت یا کناره گیری، نوبت به نفر بعدی برســد. البته 
در رعایت اولویت، الزام جدی وجود ندارد؛ زیرا این نظرسنجی اولیه بوده 
اســت و نیروهای اصلاح طلب هنوز به جمع بندی نرسیده اند. اما همین 
میزان اطلاعات نشــان می دهد اصلاح طلبان نامزد اصلاح طلب دارند و 
بر اساس مصوبه تشکیل نهاد انتخابی خود باید از میان همین نامزدهای 

«اصلاح طلب» یکی را انتخاب کنند.
بــا مقدمــه مذکــور می تــوان به یــک نتیجه روشــن رســید؛ آنکه 
اصلاح طلبان از لحاظ قواعد خودســاخته و بر مبنای پیمان درونی شان، 
تحت هیچ شــرایطی نمی توانند از علــی لاریجانی حمایت کنند؛ چراکه 
لاریجانــی با هیچ متــر و معیاری و با هیچ خط کش سیاســی ای نه تنها 
اصلاح طلب نیســت، بلکه یک اصولگرای تمام عیار محسوب می شود؛ 
زیرا تا پیــش از آنکه حضور ســید ابراهیم رئیســی در انتخابات قطعی 
شــود، یکی از دو نهاد انتخاباتی اصولگرایان به نام شــورای وحدت، با 
محوریت جامعه روحانیت مبارز بنا داشت در صورت ثبت نام لاریجانی، 
شــرایط نامزدی او را بررســی کند و این احتمال می رفــت که نیروهای 
ســنتی اصولگرا از او حمایت کنند. چنانچه لاریجانی همواره رأی خود 
بــرای مجلس را در قم می گرفت؛ زیــرا او پایگاه رأی جامعتین (جامعه 
روحانیــت مبارز و مجمع مدرســین و محققین حــوزه علمیه قم) را با 
خود داشــت. او حتی در ســال۸۴ نامزد اصلی جبهــه پیروان خط امام 
و رهبری بود و یکی از شــانس های اصولگرایان برای ریاســت جمهوری 

به شمار می آمد.
 از طرفی سابقه او در دوران ریاستش بر سازمان صداوسیما نیز نشان 
می دهــد اتفاقا او برخــلاف چهره اعتدالی ایــن روزهایش، به هیچ وجه 
یک اصولگرای معتدل شــناخته نمی شــده و موضع  صداوسیما درباره 
ســخنران های کنفرانــس برلیــن یا پخــش دو برنامه چــراغ و هویت، 
نشان دهنده رویکرد او در مواجهه با اصلاح طلبان است که در یکی سعی 

شــد قتل های زنجیره ای به اصلاح طلبان نســبت داده شود و در دومی 
تلاش شد چهره روشنفکران ایرانی نزد مردم تخریب شود. لاریجانی حالا 
و بعد از ســال ها و از  قضا در آستانه انتخابات ریاست جموری، در اتاقی 
در کلاب هاوس گفــت از محتوای این برنامه ها بی خبــر بودم و رویکرد 
آنها را نادرست می دانم که همین سخن با واکنش های متفاوتی روبه رو 
شــد؛ خاصه آنکه اولا اگر باور بر نادرســت بودن محتواست، چرا همان 
زمان این موضع رسانه ای نشد و ثانیا چرا رئیس صداوسیمای جمهوری 
اسلامی ایران نباید از محتوای چنین برنامه های مهمی بی اطلاع باشد؟

با این همه ممکن اســت گفته شود پس چرا چنین به نظر می آید که 
لاریجانی نزدیک به اصلاح طلبان است؟ علی لاریجانی مشخصا از زمان 
روی کار آمدن دولت روحانی در ســال ۹۲ از یک ســو در تقابل با دولت 
محمود احمدی نژاد که مخالف سرســخت لاریجانی ها بود و از ســوی 
دیگر به دلیل نوع نگاه مشــترکش بــا اصلاح طلبان و روحانی، صرفا در 
حوزه سیاســت  خارجی از مواضع دیپلماتیک دولت دفــاع کرد و البته 
در پیشــبرد برجام تلاش کرد کمک حال دولت در مجلس باشد. با مرور 
مواضع لاریجانی در تمام این هشــت  سال، موضوع مشترک دیگری جز 
حوزه سیاســت خارجی به نظر نمی آید و مشخص نیست برخی چطور 
علی لاریجانی را یک نیــروی نزدیک به اصلاح طلبان یا حتی برخی یک 

اصلاح طلب کامل می دانند؟
علاوه بر اینها، حمایت لاریجانی در هر شــرایطی باعث می شود خط 
میان اصلاح طلبی و اصولگرایی کم رنگ تر از گذشــته شده و دیگر مردم 
نتوانند اصلاح طلب را از اصولگرا تشــخیص دهند؛ نکته ای که اتفاقا در 
ســال های اخیر کم به اصلاح طلبان ضربه نزده است و ایشان با حمایت 
از یک نیروی غیراصلاح طلب به نام حســن روحانی، عملا اعتبار سیاسی 
خود را در اختیار غیراصلاح طلبان قرار دادند و امروز هم هزینه آن یعنی 
ریزش سرمایه اجتماعی را می پردازند. ممکن است برخی اصلاح طلبان 
بگوینــد حمایت از روحانی در ســال های ۹۲ و ۹۶ و حمایت احتمالی از 
لاریجانی در ۱۴۰۰ باعث عدم پیش روی تندروها شــد و می شود. در برابر 
چنین استدلالی می توان گفت شاید این روش حتی منجر به تحقق منافع 
جمعی شود، اما دیگر نامش اصلاح طلبی نیست و روشی پراگماتیستی 
اســت که برای یک هدف مشــخص می تــوان با هر نیرویــی به تفاهم 
رســید. شــاید این روش هم بد نباشد، اما بهتر اســت مطرح کنندگانش 
آن را بــه حســاب جریــان اصلاحات ننویســند؛ همان طور که شــورای 
سیاست گذاری اصلاح طلبان در جریان انتخابات مجلس یازدهم، وقتی 
بســیاری از نیروهای اصلاح طلب رد صلاحیت شــدند، اعلام کرد جبهه 
اصلاحات در انتخابات لیســتی ارائه نمی دهد و اگر احزاب اصلاح طلب 
تصمیم به انتشــار لیســت دارند، نباید با صفت اصلاح طلبی این کار را 

انجام دهند.
در نهایــت باز هم باید گفــت که اصلاح طلبان چــه بخواهند و چه 
نخواهنــد، بر اســاس مصوبــه نهاد اجماع ســاز نمی تواننــد از نیرویی 
غیراصلاح طلــب حمایت کنند و اگر چنیــن کنند، عملا در مدت کوتاهی 
خلاف وعده شان به عموم مردم عمل کرده اند؛ حتی اگر تمام نامزدهای 
اصلاح طلب رد صلاحیت شــوند، به گفته سخنگوی نهاد اجماع ساز اگر 
چنین شود اصلاح طلبان انتخابات را تحریم نمی کنند، اما نامزدی هم به 

جامعه معرفی نمی کنند.

چرا  اصلاح طلبان نباید  از  لاریجانی حمایت کنند؟

امروز  آخرین جلسه بررسی صلاحیت نامزدها در شورای نگهبان تشکیل می شود
تبلیغات پیش از موعد باعث رد صلاحیت نامزدها خواهد شد؟


